
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 76 del  25/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE "ACCORDO DI PROGRAMMA/COLLABORAZIONE 
RELATIVO ALL'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI 
DI EMERGENZA VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO 
DA ARGEGNO A MENAGGIO".
PERIODO: 26 MAGGIO - 4 NOVEMBRE 2022

L’anno duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 15:16, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 76 del  25/05/2022

Oggetto: Approvazione “Accordo di programma/collaborazione relativo all’istituzione del 
servizio di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada 
Statale Regina nel tratto da Argegno a Menaggio”.
Periodo: 26 maggio - 4 novembre 2022.

La  presente  deliberazione  viene  adottata  ai  sensi  degli  artt.  7  e  13  del  Regolamento  per  lo 
svolgimento delle sedute di Consiglio Provinciale in modalità “da remoto” e “mista: in presenza e 
da remoto” approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 24 marzo 2022.
Si dà atto che sia il  Presidente che il  Segretario Generale sono in collegamento da remoto e la  
deliberazione  si  intende,  in  base  alle  predette  disposizioni,  assunta  presso  la  sede 
dell'Amministrazione Provinciale di Como, in Via Borgovico 148.
Si dà altresì atto che la volontà deliberativa del Presidente è stata accertata dal Segretario Generale 
attraverso videochiamata, in conformità alle disposizioni del citato Regolamento.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

• lungo  la  Strada  Statale  340  “Regina”,  nella  tratta  da  Argegno  a  Menaggio,  nei  periodi 
primaverili  ed  estivi  ad alta  frequentazione turistica  si  verificano  frequentemente episodi di 
congestionamento del traffico veicolare, in particolare nelle strettoie dei Comuni di Argegno, 
Colonno, Sala Comacina e Tremezzina (loc. Ossuccio);

• a tali criticità di congestionamento del traffico locale  si aggiungono quest’anno i lavori per la 
realizzazione  della  “Variante  alla  Tremezzina”  e  la  conseguente  movimentazione  dei  mezzi 
afferenti il cantiere;

ATTESO che:

• nonostante  le  regolamentazioni  disposte  dall'A.N.A.S.,  le  richiamate  situazioni  di 
congestionamento sono segnalate in  particolare nelle  tratte ove risulta  comunque disagevole 
l'incrocio tra i veicoli per la ristrettezza della carreggiata stradale;

• a seguito delle riunioni del Tavolo di coordinamento dedicato alla realizzazione della “Variante 
alla Tremezzina”, presiedute dal Prefetto di Como in collaborazione con la Provincia di Como, 
gli enti interessati hanno concordato:

• di assicurare un coordinamento interforze, tra i servizi di Polizia Locale dei Comuni interessati, 
la Polizia Locale della Provincia, la Polizia Stradale, i Carabinieri e la Guardia di Finanza, per 
garantire ogni intervento necessario per la risoluzione della problematica viabilistica occorsa;

• di istituire inoltre, come già sperimentato nei precedenti anni, un servizio di monitoraggio delle 
situazioni  di  emergenza  viabilistica  lungo  la  S.S.  Regina  n.  340  nel  tratto  in  questione, 
convenendo  sulla  necessità  di  procedere  alla  formalizzazione  di  uno specifico  “Accordo  di  

Copia informatica per consultazione



collaborazione/programma relativo all’istituzione del servizio di monitoraggio delle situazioni  
di emergenza viabilistica  lungo la S.S. Regina n. 340 nel tratto da Argegno a Menaggio” (qui 
allegato), col quale vengono definiti, tra l’altro, i ruoli e gli impegni finanziari assunti dalle parti 
sottoscrittrici;

• la Provincia di Como, in particolare, viene individuata quale Ente capofila dell’Accordo e degli 
adempimenti  ad  esso  connessi,  compresa  la  scelta  dell’ente  od  operatore  al  quale  affidare 
l’indicato servizio di monitoraggio, nonché la conseguente stipulazione degli accordi/contratti 
operativi-integrativi  necessari,  per  una  spesa  complessiva  di  €  158.624,40=,  IVA compresa, 
spesa  che  viene posta  a  carico  degli  Enti  sottoscrittori,  secondo le  quote  indicate  all’art.  4 
dell’allegato Accordo;

RITENUTO di condividere il contenuto della collaborazione prevista dall’Accordo in oggetto, in 
quanto l’obiettivo di contrastare situazioni di potenziale blocco della circolazione sulla tratta della 
SS.  340  Regina  sopra  specificata  contribuisce  altresì  a  garantire  la  necessaria  fluidità  sulla 
interconnessa rete stradale di competenza della Provincia;

ATTESO che, a seguito dell'entrata in vigore della legge 56/2014 inerente la riforma delle Province 
e la conseguente abolizione delle giunte Provinciali, le competenze residuali attribuite dall'art. 48 
del D.Lgs 267/2000 della Giunta sono esercitate dal Presidente della Provincia;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore interessato circa la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente 
provvedimento;

• il parere contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria;

DELIBERA

1 Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  la  proposta  di  “Accordo  di  
collaborazione/programma relativo all’istituzione del servizio di monitoraggio delle situazioni  
di  emergenza viabilistica   lungo la S.S.  Regina n.  340  nel tratto da Argegno a Menaggio”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2 Di dare atto che, a seguito dell’approvazione dell’Accordo di cui al punto 1. da parte di tutti i 
soggetti coinvolti, i diretti responsabili e/o i legali rappresentanti degli stessi procederanno alla 
sua sottoscrizione presso la Prefettura di Como;

3 Di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa relativo all’affidamento del servizio oggetto 
dell’Accordo, per un importo complessivo di € 158.624,40= (IVA compresa), al quale gli altri 
Enti  sottoscrittori  contribuiranno  versando  alla  Provincia  le  quote  indicate  nell’art.  4 
dell’Accordo stesso;

4 Di inserire l’intervento oggetto dell’Accordo nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 21 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



5 Di demandare:
- al Dirigente del Settore Infrastrutture a rete e puntuali l’adozione di tutti gli atti necessari  
per dare seguito al presente provvedimento;
- al Comandante del Corpo di Polizia Locale della Provincia la partecipazione operativa del 
personale di Polizia Locale della Provincia che si  rendesse eventualmente necessaria, su 
richiesta del Prefetto, al fine di garantire la sicurezza nel tratto stradale oggetto del presente 
accordo;

6. Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



ACCORDO DI PROGRAMMA / COLLABORAZIONE RELATIVO 
ALL’ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI 
DI EMERGENZA VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL 

TRATTO DA ARGEGNO A MENAGGIO

Il Responsabile dell’Area Compartimentale della Lombardia dell’A.N.A.S.
Il Presidente della Provincia di Como 
Il Presidente della Camera di Commercio di Como
Il Presidente del Coordinamento Istituzionale Strada Regina
Il Sindaco del Comune di Argegno
Il Sindaco del Comune di Colonno
Il Sindaco del Comune di Griante
Il Sindaco del Comune di Menaggio
Il Sindaco del Comune di Sala Comacina
Il Sindaco di Porlezza
Il Sindaco del Comune di Tremezzina

Premesso

- Che  lungo  la  Strada  Statale  340  “Regina”,  nella  tratta  da  Argegno  a 
Menaggio, nei periodi primaverili ed estivi ad alta frequentazione turistica si 
verificano  frequentemente  episodi  di  congestionamento  del  traffico 
veicolare, in particolare nelle strettoie dei Comuni di Argegno, Colonno, Sala 
Comacina e Tremezzina (loc. Ossuccio);

- Che a  tali  criticità  di  congestionamento  del  traffico  locale  si  aggiungono 
quest’anno i lavori per la realizzazione della “Variante alla Tremezzina” e la 
conseguente movimentazione dei mezzi afferenti il cantiere;

- Che  nonostante  le  regolamentazioni  disposte  dall'A.N.A.S.,  le  richiamate 
situazioni di congestionamento sono segnalate in particolare nelle tratte ove 
risulta comunque disagevole l'incrocio tra i veicoli;

- Che l’organico della Polizia Locale interessata alla mobilità descritta e le altre 
Forze dell’Ordine all’uopo utilizzabili  non possono assicurare una costante 
presenza  in  loco  per  regolamentare  e  disciplinare  adeguatamente  gli 
inevitabili fenomeni di maggiore carico veicolare; 

- Che, a tal  fine, in attuazione di  un mirato progetto interforze, i  Servizi  di 
Polizia Locale dei  Comuni interessati,  la Polizia Stradale, i  Carabinieri  e la 
Guardia di Finanza, coordinandosi tra loro, provvederanno ad assicurare ogni 

Copia informatica per consultazione



tipologia  di  intervento  ritenuto  necessario  per  la  risoluzione  della 
problematica viabilistica occorsa;

- Che,  a  tal  fine,  il  Comandante  della  locale  Sezione  Polizia  Stradale  è 
competente ad adottare il relativo piano di vigilanza integrato;

- Che la Provincia di Como viene individuata quale Ente capofila del progetto 
in argomento e degli adempimenti ad esso connessi –  compresa, pertanto, 
l’individuazione dell’ente od operatore al quale affidare l’indicato servizio di 
monitoraggio e la conseguente stipulazione degli accordi/contratti operativi-
integrativi necessari;

- Che con  separato  atto  saranno  individuate  le  procedure  di  formazione  e 
coordinamento  del  personale  interessato  al  servizio  operativo,  che 
comunque nello svolgimento del servizio stesso provvederà a segnalare alla 
centrale operativa della Polizia Locale del Comune di Tremezzina l’eventuale 
verificarsi di situazioni pregiudizievoli per la circolazione;

Tutto ciò premesso e considerato, fra le parti si conviene e si stipula il presente

Accordo di programma / collaborazione

Art. 1 – Approvazione del progetto

Le  parti,  con  il  presente  Accordo,  concordano  di  approvare  il  progetto  di 
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada Statale 
340 “Regina”, nel tratto da Argegno a Menaggio per il periodo 26 maggio – 4 
novembre 2022.

Art. 2 – Espletamento del monitoraggio

La  Provincia  di  Como,  in  quanto  Capofila,  provvederà  all’affidamento 
dell’incarico  all’operatore  che  curerà  l’espletamento  del  servizio  di 
monitoraggio ed alla conseguente stipula dei necessari accordi integrativi.

Art. 3 – Costo del servizio

Il costo complessivo del servizio oggetto del presente Accordo, per il periodo 26 
maggio – 4 novembre 2022, viene definito in € 158.624,40;

Art. 4 – Finanziamento

Copia informatica per consultazione



La Provincia di Como e i Comuni di Argegno, Colonno, Griante, Menaggio, Sala 
Comacina,  Porlezza,  Tremezzina,  e  il  C.I.S.R.  si  impegnano  a  finanziare  il 
progetto, nella misura indicata al precedente art. 3, secondo le seguenti quote:

Provincia di Como, € 89.624,40=
Camera di Commercio di Como,€ 20.000,00=
Comune di Argegno, € 3.000,00=
Comune di Colonno, € 5.000,00=
Comune di Griante, € 5.000,00=
Comune di Menaggio, € 10.000,00=
Comune di Sala Comacina,€ 3.000,00=
Comune di Porlezza, € 3.000,00=
Comune di Tremezzina, € 20.000,00=
A.N.A.S.  potrà  concorrere  con  successive  risorse  da  determinarsi  con 
provvedimenti successivi.

Art. 5 – Durata

Il presente accordo avrà decorrenza dal giorno 26 maggio 2022, concludendosi 
in data 4 novembre 2022. Il monitoraggio sarà espletato, di regola, dal lunedì al 
venerdì  tra le  ore 7:00 e le ore 19:00,  assicurandosi,  in  ogni  caso,  turni  di 
reperibilità nelle medesime fasce orarie del fine settimana.
Nelle  more dell’eventuale approvazione di  analogo Accordo per la  prossima 
stagione turistica, il presente accordo mantiene la sua validità, nei limiti delle 
risorse messe a disposizione dalle parti contraenti.

Art. 6 – Postazioni di monitoraggio

Saranno individuate n. 6 postazioni di monitoraggio del traffico nelle seguenti 
località:

 n. 2 unità di personale in Comune di Argegno
 n. 1 unità di personale in Comune di Colonno
 n. 2 unità di personale in Comune di Sala Comacina
 n. 1 unità di personale in Comune di Tremezzina località Ossuccio.

Como, ______________

In fede e a piena conferma di  quanto sopra,  le parti  si  sottoscrivono come 
segue:

Il Responsabile dell’Area Compartimentale

Copia informatica per consultazione



della Lombardia dell’A.N.A.S. __________________________

Il Presidente della Provincia di Como __________________________

Il Presidente della Camera di Commercio di Como __________________________

Il Sindaco del Comune di Argegno __________________________

Il Sindaco del Comune di Colonno __________________________

Il Sindaco del Comune di Griante __________________________

Il Sindaco del Comune di Menaggio __________________________

Il Sindaco del Comune di Sala Comacina __________________________

Il Sindaco del Comune di Porlezza __________________________

Il Sindaco del Comune di Tremezzina __________________________

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 2484
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

OGGETTO: APPROVAZIONE "ACCORDO DI PROGRAMMA/COLLABORAZIONE 
RELATIVO ALL'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI 
DI EMERGENZA VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO 
DA ARGEGNO A MENAGGIO".
PERIODO: 26 MAGGIO - 4 NOVEMBRE 2022

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 25/05/2022 IL DIRIGENTE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2484
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

OGGETTO: APPROVAZIONE "ACCORDO DI PROGRAMMA/COLLABORAZIONE 
RELATIVO ALL'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI 
DI EMERGENZA VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO 
DA ARGEGNO A MENAGGIO".
PERIODO: 26 MAGGIO - 4 NOVEMBRE 2022

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


